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Objekt i Rregullores sé Brendshme té Shkollés éshté pércaktimi i rregullave pér miré
administrimin e Gjimnazit “Arben Broci”. Hartimi i Rregullores sé brendshme té
institucionit éshté njé element thelbésor pér njohjen e punonjésve me detyrat dhe
pérgjegjésité e tyre, rregulla té garté gé pércaktojné ndarjen e té drejtave, linjén e
raportimit, mbarvajtjen e shkollés, si dhe pércakton strukturat pérgjegjése pér
funksionimin e Institucionit Arsimor me efikasitet.

Disiplina dhe rregulli sigurohen népérmjet funksionimit té ploté dhe té pérpikté té
hallkave té strukturave té organizmave pérgjegjése té shkollés ku qartésisht saktésohen
rolet dhe pérgjegjésité e té gjithé punonjésve té Institucionit Arsimor. Ecuria normale e
punés kérkon domosdoshmérisht disipliné dhe rregull né shkollé, pasi asgjé e keqge nuk té
vjen nga disiplina, rregulli dhe kérkesa e larté e llogarisé.

Ekipi i kurikulés né bashképunim me bordin e shkollés, bazuar né Udhézimin e
pérbashkét nr 20, daté 13.08.2025, pér vitin shkollor 2025-2026 né Sistemin Arsimor
Parauniversitar, vendosi te hartoje rregulloren e méposhtme:

BAZA LIGJORE:

- Kushtetuta e Republikés sé Shqipériseé.

- Ligji pér “Sistemin Arsimor Parauniversitar”, nr.69\2012

- Urdhéri Nr.31,daté 28.01.2020, “Rregullore pér funksionimin e institucioneve arsimore
parauniversitare”

- Udhézimi i pérbashkét nr.20,date 13.08.2025, pér vitin shkollor 2025-2026 né Sistemin
Arsimor Parauniversitar.

- Konventat pér té drejtat e njeriut dhe té drejtat e fémijéve.

- Kodin e Etikés pér Sistemin Arsimor Parauniversitar.

- Ligji nr.9887, daté 10.03.200 pér “Mbrojtjen e té dhénave Personale” i pérditésuar.

- Urdhéri Nr.589,daté 16.10.2023, “Rregullore pér pérdorimin ¢ Sistemit t€ Menaxhimit
té Informacionit Parauniversitar”

- Udhézimi Nr.23, daté 01.09.2025 “ Pércaktimin e rregullave dhe masave pér ndalimin e
pérdorimit té telefonit celular dhe pajisjeve té ndérlidhura me té né mjediset e
institucioneve arsimor parauniversitare”.

- Té gjithé Urdhrat dhe Udhézimet e MA, gé nuk bien ndesh mé sa mé sipér.
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GRUPI | PUNES

1- Diana Kalemi Zv/Drejtore

2- Ledina Musabelliu Ekipi lendor Shk. Soc.

3- Anila Molla Pérfagésuese e késhillit té prindérve té shkollés
4- Semiramida Manaj Psigologe e shkollés

5- Adela Hyseni Zv/president i geverisé sé nxénésve

6- Eli Nigo Pérfagésuese e komunitetit

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

o Né themel té té gjithé veprimtarisé sé shkollés géndron Puna Mésimore Edukative
(PME).

e Eshté institucion i depolitizuar dhe né bazé ka arsimimin dhe edukimin e fémijéve.

e NE té gjithé veprimtarin e saj respektohen té drejtat e fémijéve né pérputhje me
Konventat Ndérkombétare té Drejtave té Fémijéve.

e Veprimtaria né Institucionin Arsimor (me kohé té ploté) éshté 5 dité né javé, nga e
héna deri té premten.

e Forma kryesore dhe njésia bazé e PME éshté ora e mésimit. Ora e mésimit éshté 45
minuta dhe e pacénueshme, pér rastet gé parashikohen ndryshe né Rregulloren IAP.

e Shkolla éshté njé komunitet dialogu, kérkimi dhe eksperience shogérore, ku té gjithé
sipas rolit punojné pér té siguruar formimin qytetar, té drejtén e arsimimit dhe
zhvillimit té potencialit té aftésive té fémijéve.

e  Komuniteti shkollor, pérmes edukimit dhe né bashképunim me komunitetin e gjéré
gytetar e social, projekton edukimin e mardhénieve, e kontribuon né zhvillimin e
personalitetit té nxénésve.
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ORGANIZIMI | SHKOLLES

Neni 1:Orari i mésimit né shkollé:

1. Mésimi fillon né orén 8.00, pasi béhet rreshtimi i nxénésve né mjediset e jashtme pér té paré
gatishmériné e tyre pér njé PME efikas.

2. Himni kombétar kéndohet ¢do té héné para fillimit t& mésimit.

3. Orae mésimit zgjat 45 minuta.

4. Midis oréve té mésimit béhet 5 minuta pushim. Pushimi i madh béhet pas orés sé treté té
mésimit. Pushimi i madh zgjat 20 minuta dhe dera e oborrit hapet, pasi oborri éshté i vogél.

5. Nxénési paragitet né shkollé 15 minuta para fillimit t& mésimit.

6. M@suesi paraqgitet né shkollé 20 minuta para fillimit t&¢ mésimit, ndérsa mésuesi dezhurn 30
minuta para. | gjithé personeli respekton orarin e ziles:7 e 45 zilja pér rreshtimin e nxénésve,
7e 58 paralajmérimi kur nxénésit jané népér klasa dhe mésuesit kujdestaré kané mbyllur
celularét.

7. Orariiziles
8e 00 — 8 e 45 ora e paré
8e50-9e35 oraedyté
9e40-10 e 25 ora e treté
10e 25 — 10e 45 pushimi i madh
10e 45- 11 e 30 ora e katért
11e35-12¢ 20 ora e pesté
12 e 25- 13 e 10 ora e gjashté
13 e 15— 14 e 00 ora e shtaté.

8. Ndalohet I8vizja e nxénésve, prindérve dhe personave té pa-autorizuar né mjediset e shkollés
gjaté oréve té mésimit. Ndalohet nxjerrja e nxénésve nga ora e mésimit pér cfaré do lloj arsye,
me pérjashtim té problemeve shéndetésore. Né kéto raste ¢cdo veprim nga mésuesi kryhet pasi
kontakton me drejtoriné e shkollés dhe prindin pérkatés.

Shénim: né rast se nxénési nxirret nga klasa pér thyerje té disciplines, duhet té shogérohet me
kérkesé pér “masé disiplinore”

9. Drejtuesit dhe mésuesit e institucionit géndrojné 30 oré né javé né mjediset e shkollés ose né
mjediset e tjera zyrtare, pér té kryer veprimtarité mésimore dhe jomésimore té planifikuara, duke
pérfshiré veprimtarité jashtéshkollore, takimet, trajnime té bredshme apo rrjetet profesionale,
takimet me prindérit dhe pjesmarrjen né grupet e punés si edhe projektet gofshin ato Iéndore apo
ndérkurrikulare.

10. Punonjési Arsimor mund té paragitet né puné me vonesé, ose té largohet gjaté kohés sé punés,
vetém pér arsye té vecanta si:

a. Gjendje jo e miré shéndetésore personale.

b. Shogérimi i fémijés deri te mjeku.

c. Shogérimi i njé nxénési apo kolegu kur nuk ndihet miré.
d. Lajmi pér ndonjé fatkeqgési té papritur.
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11. Né ¢do rast njofton drejtorin e Institucionit Arsmor.
12. Drejtori i Institucionit Arsimor monitoron né vijimési zbatimin e rregullores sé brendshme.

13. Komunikimet me prindér — mésues- nxénés pér sjelljen , arsyetimet e mungesave béhen mjediset
e shkollés apo né sekretari pas orés 12 e 30 né varési té mésuesit kujdestar.

14. Mardhéniet e prindérve té cilét i kané pasur fémijét nxénés, por aktualisht nuk jané mé, me
sekretarin€ kryen pas orés 13 me njoftimin paraprakisht té rojés sé shérbimit.

Neni 2: Himni dhe flamuri kombétar

1. Himni kombétar kéndohet ¢do té héné para fillimit t& mésimit.
2. Flamuri Kombétar i Republikés sé Shqipérisé vendoset né mjedise té dukshme té shkollés.

Neni 3: Ngarkesa mésimore

Ndarja e ngarkesés mésimore té mésuesve, orari i mésimeve dhe grafiku i shérbimit té tyre,
jané e drejté ekskluzive e drejtorisé sé shkollés, pas propozimit té ekipeve léndore. Asnjé
ndryshim né orarin e shkollés nuk mund té béhet pa miratimin e drejtorit té shkollés.

Neni 4: Anétarét e drejtorisé

Anétarét e drejtorisé jané 3: drejtori, dhe dy zv\drejtor, detyrat dhe pérgjegjésité e secilit
pérshkruhen né planin vjetor té drejtorisé.

Neni 5: Mésuesi i shérbimit.

Pér té realizuar mbajtjen e rregullit né shkollé, caktohen mésues shérbimi. Shérbimi dezhurn
éshté javor sipas njé grafiku té hartuar e té shpallur nga drejtoria e shkollés. Mésuesi i shérbimit
ka pér detyré té:

a. Paragitet né shkollé 30 minuta para fillimit t& mésimit dhe largohet pas mbarimit té
procesit mésimor té té gjithé turnit mésimor. Pér ¢do rast largimi para kohe merret leje né
drejtoriné e shkollés.

b. Rreshton shkollén me bashképunim me mésuesit e edukimit fizik. Raporton né drejtoriné
e shkollés pér mungesa té mésuesve para rénies sé ziles pér rreshtimin e shkollés ,
ndihmon né zévendésimin e atyre gé mungojné brenda stafit mésimor.

c. Shénon ¢do dité né regjistrin e mungesave mungesat e nxénésve pér cdo Klaseé.

Né pérfundim raporton né drejtoriné e shkollés pér ¢cdo problem.
Pérgjigjet pér mbarvajtjen e rregullt dhe levizjeve té nxénésve né kate, banjo dhe
zbatimin e disiplinés né shkollé.

. Ndalohet gé té ngarkojé nxénésit té béjné shérbimin dezhurn.

g. Maésuesi i shérbimit té katit mban pérgjegjesi pér bazén materiale né katin e tij dhe
kujdeset pér disiploiné dhe mbarévajtjen né katin pérkatés.
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Neni 6: Pérdorimi i bibliotekés sé shkollés

Biblioteka éshté né funksion parésor té nxénésve dhe mésuesve té shkollés. Ne te mund te
regjistrohen persona te tjere si, personeli i ndihmes se shkolles dhe prinderit e nxenesve te
shkolles. Te gjithe personat e regjistruar ne biblioteken e shkolles jane te detyruar te zbatojne
rregulloren e saj dhe te japin adresen e sakte te banimit dhe nje numer kontakti.

Biblioteka e shkolles ka nje orar zyrtar te miratuar nga drejtori i shkolles, duke mos cénuar
procesin mesimor as nga mésuesi pérgjegjés as nga nxénésit.

RREGJISTRIMI I NXENESVE

Neni 7: Rregjistrimet

1.

Rregjistrimi i nxénésve né klasén e dhjeté béhet vetém online me kéto dokumente:
a) Certifikata e lindjes sé nxénésit

b) Déftesa e lirimit

c) Vértetim vaksinimi

Prindi firmos né dy kopje rregulloren e pérgatitur nga drejtoria, formularin e kurrikulés sé

Iéndéve qé do té zhvillojé gjaté vitit shkollor, formularin e mungesave, pér masat
disiplinore né bazé té Akteve Normative pér té drejtat dhe detyrat e individéve.

SIGURIA DHE MBAREVAJTJA NE SHKOLLE

Neni 8: Plani i emergjencés

1.

Shkolla harton dhe zbaton “Planin e Emergjences”. Ky plan permban hapat per
evakuimin e nxenesve dhe mesuesve ne rast zjarri, permbytjesh dhe ¢do fatkegesie
natyrore ose jo.

Ne rast emergjence, ne baze te komunikimit me instancat perkatese dhe drejtorin e
shkolles, nxenesit ne drejtimin e mesuesve dalin jashte me rregull. Personeli ndihmes
zoteron celesat e dyerve kryesore dhe sigurohet ge ato te jene te hapura.

Né rast emergjence mesuesit largohen vetem pasi jane siguruar se te gjithe nxenesit
prezent ne klasa jane jashte rrezikut.

Shkolla ka te pakten 2 mesues te trajnuar per ndihmen e pare.

Ne rast se emergjenca zgjatet, shkolla vendos né dispozicion te prinderve Planin e
Emergjences.

Né ambjente té dukshme té shkollés afishohen numrat e emergjences (Policia,
Zjarréfikési, Urgjenca Mjekesore)
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Neni 9: Prania e personave jo punonjés, né mjediset e shkollés.

1.

Gjaté kohés né te cilen zhvillohet PME, nuk lejohet prania e personave te huaj ne mjedise
e shkollés.

Prinderit dhe personat shogerues te nxenesve largohen nga mjediset e shkolles para se te
filloj procesi mesimor.

Lejohen ne mjediset mesimore personat shogerues te femijeve me aftesi te kufizuar (AK).
Lejohen ne mjediset e shkolles personat ge kryejne praktika profesionale,vetem pasi jane
pajisut me leje nga ZVA,dhe pasi kane paragitur ne drejtorine e shkolles kalendarin e
veprimtarive té tyre ne shkolle.

Lejohen ne mjediset e shkolles prinder,familjar dhe persona ndihmes gjate veprimtarive
artistike.

Lejohen né mjediset e shkollés OJQ, institucione, organizata té ndryshme pér zhvillimin e
aktiviteteve me ne fokus nxénésin, vetém kur jané té pajisur me leje te posacme nga MA
apo ZVAPT dhe pa cénuar procesin mésimor.

Neni 10: Procedurat e mirémbajtjes ditore dhe javore té shkollés

1.

Grafiku i pastrimit dhe kalendari i shperndarjes se punonjesve te pastrimit vendoset nga
drejtoria e shkollés.

Punimet e mirémbajtjes dhe riparimet kryhen ne mjedise dhe né nje kohe kur nuk cenojne
PME.

Neni 11: Roja i shérbimit né shkollé

1.

Pérgjigjet per mbarevajtjen e sigurise dhe getesise ne shkolle brenda territorit gjate turnit
té vet.

I ndalohet te futé ne shkollé prinder apo persona te tjere te paautorizuar, per asnje lloj
arsye. Ne raste te nevojshme apo flagrante njofton drejtorine e shkolles apo edhe
instancat pergjegjese te sigurise(oficerin e sigurise, sherbimin policor etj.)

Mban pergjegjesi per bazen material ne shkolle

Dera e shkolles gendron e mbyllur ge prej fillimit te procesit mesimor deri ne
perfundimin e tij,sipas turneve.

| ndalohet te kryeje pushim gjaté sherbimit té tij gjaté procesit mésimor.

Pergjegjes per sigurine e deres se shkolles gjate dites, eshte nje nga punetoret e shkollés
né rast sémundje té rojes.

Personi pérgjegjes per sigurine e shkolles gjate dites, nuk lejon daljen e nxenesve gjate
orarit te mésimit, jashte territorit te shkolles pa lejen me shkrim nga drejtoria e shkolles.
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Neni 12:

PERSONELI I SHKOLLES

Té gjithé aktorét gé punojné né shkollé né mbrojtje té fémijéve:

1. Brenda mjedisit te shkolles personeli mésimdhénés dhe jo mésimdhénés, gézon té drejta
dhe ka té detyra bazuar né ligjet né fuqi.

2. Gjithashtu zbaton me pérpikméri detyrat sipas pozicionit té punés.

3. Té pérdoré forma disiplinimi positive né pérputhje me mbrojtjen e te drejtave te femijeve.

4. Nuk duhet asnjeher te:

1.
2.
3.

o

10.

11.
12.

13.

Hyj ne cdo forme te raportit fizik dhe seksual me femijet

Nuk duhe te shfagin asnjehere ndonje sjellje fizike apo verbale te papershtatshme
Nuk duhet asnjehere te veproje ne menyre abuzive e te organizoje aktivitete te nje
natyre ge i ekspozojne femijet perballe rrezikut te nje akti dhune

Nuk duhet asnjeher te kene raporte dhune apo shfrytezimi me femijet

Nuk duhet asnjeher te bejne me femijet gjera te natyres personale.

Nuk duhet asnjehere te marrin pjese ne aktivitete ku gendrimi i femijes mund te ¢oje
ne akte dhune apo te paligjshme, apo perfshirjen e tyre ne veprimtari politike apo
fetare.

Nuk duhet asnjeheré te praktikojne diskriminim duke i bere nje trajtim te vecante nje
femije si p.sh me ane te dhuratave, parave, fjalorit denigrues per shkak te orientimit
seksual apo racor etj.

Duhet te japin shembullin personal né té gjitha aspektet: veshje, fjalor, perkushtim ne
pune

Duhet te ndihmojne nxenesit pér realizimin e aktiviteteve te llojeve te ndryshme ge
synojne ne krijimine klimes se shendoshe per mirrritjen e femijeve

Duhet te evitojne gortimet kolektive duke respektuar keshtu personalitetin dhe
privatesine dhe perdorur me to dialogun personal.

Duhet te zbatojne masat disiplinore sipas rregullores se shkolles

Nuk duhet asnjeher te perdore noten negative, nxjerrjen jashte nga ora e mesimit apo
dhunen per vendosjen e rregullit ne oren e tij te mesimit.

Duhet te jete i vemendshem ndaj nevojave te nxenesve
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VLERESIMI | NXENESVE

Nga fund té tremujorit mesimor, drejtoria e shkolles organizon provimet vjetore me short pér té
gjitha 1&ndét ose fushat e té nxénit dhe té gjitha klasat, me perjashtim te klases se nente dhe klases
se fundit te arsimit te mesem te larte( ne baze te Rregullores se Funksionimit te IALP)

Procedurat e shortit dhe numri i provimeve caktohen nga drejtoria e shkolles pas keshillimit me
keshillin e mesuesve

Notat e nxenesve me provimet me short perfshihen ne vlersimin per nje ose disa kapiyuj te tekstit
nxenesit.

Pergjigjet e nxénésve ruhen né arkisvin e shkolles per 2 vjet dhe jane objekt i inspektimit .

MESUESI

Neni 13: Té drejtat dhe detyrat e mésuesit

1.

Mesuesi ka té drejté:

a) té kryeje punén né kushte té sigurta pér jetén dhe shendetin e tij.

b) té trajtohet me respekt, dinjitet, né ményré té kulturuar dhe té moralshme nga kushdo,
pa presione, pa fyerje, pa diskriminime

c) tisigurohen kushtet e mjaftueshme pér mésimdhénie efektive.

d) té informohet né kohe pér udhezimet zyrtare te cilat kane lidhje me veprimtarine e tij,

e) té kete ne perputhje me legjislacionin né fugi té Rregullores se Funksionimit te I1AP,
liri profesionale né zbatimin dhe zhvillimin e kurrikulés.

f) t’i krijohen mundésité per zhvillimin profesional té tij.

Mésuesi ka pér detyré:

a) tétrajtojé kédo né mjediset e institucionit arsimor me respekt, me dinjitet, né ményré
té kulturuar dhe t& moralshme pa presione, pa padrejtésira, pa fyerje, pa diskriminime, pa
dhuné.

b) té pérkujdeset pér mbarvajtjen e cdo nxénési teé tij.

C) té japé ndihmesén e tij pér mbarévajtjen e institucionit ku punon

d) té kérkojé té shqyrtohen né drejtoriné e institucionit, késhillin e mésuesve, késhillin e
prinderve té institucionit dhe bordin e institucionit ¢céshtje qé shgetesojné cilesiné e
shérbimit arsimor né institucion.

d) mésuesi mban veshur uniformén e pércaktuar (pérparese té miratuar nga késhilli i
mEsuesve).
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Neni 14: Mésuesi i léndés

a. Meésuesi i Iéndés éshté pérgjegjés pér realizimin e planit mésimor Iéndor né afatet e
kérkuara, me cilési dhe né pérputhje me udhézimet e dhéna.

b. Mésuesi i 1éndes duke shfrytezuar mundesite didaktike ge ofron shkolla si dhe perpjekjet
e tij, pergjigjet per realizimin me cilesi te ores se mesimit

c. Maésuesi beson dhe suksesin e cdo nxenesi dhe perpiget te ofroje me te miren e
mundshme profesionale,duke respektuar pranuar kontributin e tyre.

d. Drejtori i institucionit publik largon mésuesin nga institucioni pér:
Mosarritje té nxénésve, té pércaktuara né ményré objektive, si testimet e drejtorisé
sé institucionit ose té njésisé arsimore vendore, rezultatet né provimet kombétare
dhe vlersimi i Inspektoriatit Shtetéror té Arsimit

Neni 15: Mésuesi kujdestar i klasés
Per ¢cdo klasé caktohet nga drejtoria e shkollés mésuesi kujdestar.

a. Meésuesi kujdestar i klasés eshte nje mesues i shkolles i cili caktohet nga drejtoria e
shkolles per nje klase te caktuar me gellim mbikqyerjen dhe ndihmesen e saj ne PME
gjate nje viti shkollor.

b. Detyrat specifike te mesuesit kujdestar percaktohen ne nenin 66 te Rregullores se
Funksionimit te 1AP,si vijon:

e Mesuesi kujdestar i klases mban kontakte te perditshme me nxenesit e klases ne
kujdestari, me problem te ndryshme ge lidhen me frekuentimin, sjelljen dhe
miregenien fizike,mendore e emocionale te tyre

e Mesuesi kujdestare mban nje dosje per ecurine gjithe vjetore te klases ne
kujdestari ne te cilen specifikon problemet e konfliketet dhe masat e marra per
zgjidhjen e tyre

e Mban kontakte te vazhdueshme me prinderit e nxenesve te klases kujdestari

e Informon prinderit dhe nxenesit per rregulloren e nxenesit(detyrat dhe te drejtat)

e Mesuesi kujdestar kujdeset dhe mban pergjegjesi per mjedisin fizik te klases

e Jep informacion per nxenesit,prane prinderve duke respektuar privatesine dhe te
dhenat personale te nxenesve

e Mesuesi kujdestar ben arsyetimin e mungesave te nxenesve vetem me pranine e
prindit.
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NXENESI

Té drejta dhe detyra e nxénésve

Neni 16: Nxénési ka té drejté:

1.

6.

Té edukohet dhe te mesohet ne shkolle,ne kushte normale,te sigurta te pershtatshme
shendetsore.

Te shfage lirisht mendimin e tij ne te gjitha format, me shkrim, me goje, publikisht pa
cenuar te drejtat e te tjereve

Te marre pjese active ne PME ne aktivitete te ndryshme edukative, argetuese, shkencor
Te kerkoje ndihme specifike nga mesuesit apo drejtoria e shkolles ne raste kur jane
femije ge vijne nga emigracioni, femije me prinder te divorcuar, femije te dhunuar ,
femije te trafikuar etj.

Té ndikojé ne vendimarrjen e drejtorise se shkolles per problem ge lidhen drejtperdrejte
me interest e tyre(rezultatet, getesia apo siguria ne shkolle etj), nepermjet organit te vet
perfagesues ge eshte Qeveria e Nxenesve

Té marré pérkujdesin shendetesor e psikologjik ge ofrohen ne shkolle

Neni 17: Nxénési ka detyré:

ok~ E

Te mbaje gendrim te korrekt dhe gytetar ne shkolle dhe jashte saj

Te zbatoje me perpikmeri orarin e mesimeve

Te ndjeke rregullisht mesimin e te angazhohet rregullisht ne studim

Te mesoje e te pergatitet sistematikisht per cdo lende

Te respektoje mesuesit, instruktoret, anetaret e drejtorise, personelin ndihmes te shkolles

e nxenesit e tjere dhe e kerkoje prej tyre te njejtin respekt.

Te mbroje bazen materiale dhe mjedisin nga ndotja ne menyre te tille ge te mos i

shkaktoje deme pasurise se shkolles. Per ¢cdo demtim te kryer, brenda 5 diteve e

cdemton ate. Nxenesi né 5 minutshin e pushimit mes oréve duhet té géndrojé né

mjedisin Klasé té vetén ose ka mundési té kryejé nevojat personale né tualetet e

shkollés.

Nxenesi vjen i veshur me uniformen e shkolles ( te miratuar nga Bordi i Shkolles dhe

Qeveria e nxenesve), dhe e mban até gjaté procesit mésimor.

Eshté e ndaluar pérdorimi i celularit gjaté mésimit, vetém né raste kur pérdoret né

ndihmé té procesit mésimor. Masat té pérshkallézuara kur shkelet ky rregull:

- Konfiskim i celularit, dhénia né fund té dités prindit.

- Pezullim nga shkolla njé dité ( 6 mungesa pa arsye )

- Konfiskim pér tre muaj ose gjer né fund té vitit shkollor, shogéruar dhe me masé
disiplinore.

Jane kategorikisht te ndaluara: mbajtja dhe pirja e duhanit, alkoolit, pijet energjike,

mbajtja,perdorimi dhe shprendarja e ashashit-droges-léndéve narkotike, mbajtja e

armeve te ftohta dhe arme zjarri.
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Neni 18: Thyerje té disiplinés dhe rregullore sé brendshme té shkollés jané :

e Prishje e aktivitetit mésimor edukativ.

e Pérdorimi i telefonit celular, aparateve te ndryshme elektronike e ¢do objekti tjeter jo té
nevojshem per zhvillimin e veprimtarive didaktike

o Sjellje e rrezikshme per veten e te tjeret.

e Thyerja e Nenit 2/8.

e Perdorimi i nje gjuhe te papershtatshme e agresive ndaj mesuesve apo shokeve te
shkolles.

e Ushtrimi i dhunes fizike ndaj nxenesve te tjere, ushtrimi i dhunes psikologjike e verbale

ndaj te tjereve.

Zhvendosja pa leje né mjediset e shkollés.

Mungesa ose vonesa té shpeshta e té pajustifikuara.

Paraqitje e papérshtatshme.

Moskryerja e detyrave né ményré té pérséritur.

ORGANIZMAT E INSTITUCIONIT ARSIMOR

Né shkollé funksionojné rregullisht:

. bordi i shkollés

. késhilli i mésuesve

. késhilli i prindérve té klasave dhe i shkollés
. komisioni i etikés dhe sjelljes

. komisioni i disiplinés

. geveria e nxénésve

. ekipi i kurrikulés

o N o g A~ W N P

. komisioni i shéndetit dhe mirémbajtjes sé mjedisit.

Té gjitha institucionet e mésipérme kryejné aktivitetin e tyre mbi bazén e udhézimeve pérkatése.

Neni 19 : Komisioni i etikés dhe sjelljes

1. Shkolla ka Komisionin e Etikés dhe Sjelljes, qé funksionon pér njé periudhé njé vjecare.

2. Komisioni pérbéhet nga pesé vete: 2 mésues,1 prind dhe 2 nxénés. Drejtori nuk bén
pjesé né komision.

3. Meésuesit ne komision zgjidhen me shumice te thjeshte te votave nga keshilli i mesuesve.
Prinderit zgjidhen nga keshilli i prinderve me shumice te thjeshte te votave. Nxenesit
caktohen nga geveria e nxenesve.
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4. Komisioni mblidhet sa heré gé paragitet njé ankesé , por jo mé pak se katér heré né nje
vit mesimor.

5. Funksionet dhe detyrat e Komisionit te Etikes dhe Sjelljes ne institucionin arsimor.
Veprimtaria e komisionit,perberja,ngritja dhe funksionimi i komisionit, percaktohet né
Kreu IX, Nenet 34-41, té “Rregullores per funksionimin e institucioneve arsimore
parauniversitare”

6. Kryetar i komisionit: a) zgjidhet né mbledhjen e paré té komisionit me shumicén e
thjeshté té votave te fshehta pas kandidimit nga anetaret e komisionit b) drejton
veprimtarine e komisionit c)shkarkohet me shumice te votave te fshehta te anetareve te
komisionit per moskryerje te detyres

7. Anetar tjetér i komisionit eshte sekretar i tij.

8. Sekretari: a) pergatit materialet ge do te shperndahen ne mbledhjet e komisionit b) mban
proces-verbalet e mbledhjeve e komisionit, ¢) lajmeron anetaret e komisionit dhe te
ftuarit per mbledhjen e rradhes, d) arkivon dokumentacionin e komisioni.

Neni 20 : Komisioni i Disiplinés

Perbehet nga 5 anetare. Kryesohet nga drejtori i shkolles dhe ka ne perberje N\drejtoret dhe dy mesues
te zgjedhur nga votimi i mesuesve me votim te fshehte.

Komisioni shgyrton marrjen e masave disiplinore ndaj nxenesve, mesuesve dhe nendrejtoreve,pas
kerkeses me shkrim te Komisionit te Etikes dhe te Sjelljes, ose te drejtuesve te institucionit arsimore,te
mesuesve kujdestare, mesuesve lendore, nxenesve dhe prinderve, si dhe specialisteve te DAR\ZA
perkates ge kane vezhguar shkollen. Komisioni i disiplines merr vendime me shumice te thjeshte te
anetareve dhe me votim te fshehte sipas nenit 107 te rregullores se 1AP.

Procedura pér dhénien e masave disiplinore:

1.Faza fillestare Mesuesi i interesuar dhe mesuesi kujdestare ne momentin ge ndodh nje shkelje
disiplinore bejne verifikimin e fakteve dhe ndarjen e pergjegjesive. Me pas ftojne nxenesit te shprehin
arsyet.

2.Faza aplikues Sapo ndahen pergjegjesit, mesuesi ose drejtuesi i shkolles parashikojne menjeheré
marrjen e masave disiplinore.

3.Faza e komunikimit Masat disiplinore i komunikohen prinderve nga mesuesi kujdestar i klases, me
shkrim .
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Neni 21: Késhilli i prindérve té klasave dhe i shkollés

Té drejtat dhe detyrimet pér prindérit

1. Prindi ka té drejté té informohet nga institucioni arsimor pér njohjen me:
a) legjislacionin arsimor né fuqi, pér kurrikulén gé institucioni i ofron fémijés sé tij dhe
rregulloren e brendshme té institucionit;
b) té drejtat dhe detyrimet e prindérve ndaj institucionit arsimor;
c) kushtet e sigurisé, té shéndetit dhe té mjedisit té institucionit dhe té kérkojé
pérmbushjen e tyre sipas standarteve té pércaktuara nga legjuslacioni shqiptar;
d) masat disiplinore pér nxénésit;
dh) procedurat e anketimit
e) procedurat e zhdémtimeve;
f) arritjet e institucionit né krahésim me institucionet e ngjashme
g) té propozojé pérmirésimin e shérbimit arsimor né nivel klase ose institucioni arsimor.

2. Prindi ka pér detyré:
a) té kujdeset gé femija i tij té ndjekeé rregullisht institucionin arsimor dhe té mésoje
rregullisht;
b) té njoftojé mesuesin kujdestar pér ndryshime té shéndetit dhe té sjelljes sé fémijés sé
tij;
c) té marré pjesé rregullisht né takime pér fémijén e tij dhe me prindérit e klasés ;
d) té japé mbéshtetje dhe ndihmesé né mbarvajtjen e institucionit.

SHERBIME TE TJERA TE ISTITUCIONIT ARSIMOR

Neni 22: Shérbimi i mjekut né shkollé:

1. Mijekja e shkollés géndron né shkollé né oraret e pércaktuara nga drejtoria.
2. Nxénésit mund té paraqgiten te dhoma e mjekut vetém me lejen e néndrejtorit
pérkatés.

3. Pérkujdesja mjekésore béhet né dhomén e mjekut dhe nése éshté e
nevojshme pér njé ndérhyrje mjekésore shkohet né kliniké jashté shkollés me
lejen e prindit.

4. Né dhomén e mjekes ndodhen ilacet dhe mjetet mjekésore gé nevojiten pér
ndihmén e paré. Pérvec késaj, nxénésit e kané té ndaluar té mbajné ilace.
Nxénésit qé pérdorin ilace pér raste té vecanta, duhet té béjné me dije pér

kété drejtoriné dhe mjekun e shkollés, prej té ciléve marrin leje pér sjelljen e
ilaceve me vete né shkollé.

5. Né rastet kur nxénési démtohet ose preket nga ndonjé sémundje, lajmérohet
familja e tij. Né raste urgjente, pasi jepet ndihma e paré, asnjé nuk ka té

drejté té japé ndihmén e shpejté pér té cilén lajmérohet urgjenca, e cila bén
transportimin né spital. Nése urgjenca udhézon pér transportin né spital nga
ana e shkollés, atéhere nxénési dérgohet atje me mijetet e rastit. (p.sh. raste
aksidentesh)
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Neni 23: Shérbimi i psikologut né shkollé:

1. Psikologu apo punonjési social né bashképunim me drejtoriné e shkollés dhe mésuesit
kujdestar, evidenton rastet specifike té cilat kané nevojé pér mbéshtetjen e tij.

2. Psikologu nuk ka té drejté té marré nxénésit nga ora e mésimit pa véné né dijeni
drejtoriné e shkollés dhe lejen e prindit.

3. Né raste zjarresh, epidemie, pérmbytjesh apo térmetesh psikologu bashkérendon
veprimtariné e tij me prindérit , stafin pedagogjik dhe strukturat e pushtetit vendor.

Neni 24: Oficeri i Sigurisé né shkollé:

1. Ka pér detyré té koordinojé veprimtariné e vet me drejtoriné e shkollés, ZVAT apo
edhe Policiné e Shtetit pér rastet qé nevojitet.

2. Ka pér detyré té komunikojé me prindér e nxénésve, té cilét konstatohen si thyerés té
pérséritur té disiplinés (si pirja e duhanit apo substancave té ndaluara, konflikte verbale
apo fizike me njeri-tjetrin, me mésuesit etj.

3. Monitoron gjaté gjithé procesit ditor nxénésit brenda dhe jashté ambienteve té shkollés
dhe ndérhyn kur éshté e nevojshme.

4. Nuk ka té drejté té ndérpresé orét e mésimit me pérjashtim té rasteve kur e kérkon veté
mésuesi.

PERFUNDIM

Zbatimi i rregullores éshté njé mundési e arté pér té gené sa mé komod né punén toné. Pér sa
kohé gé jemi korrekt me rregullat dhe standartet secili ndihet i sigurté né punén e tij. Shpesh
zbatimi i rregullave apo reformave pér té béré ndryshim déshtojné kjo ndodh sepse njerézit duan
ta béjné ndryshimin, por né té njéjtén kohé ruajné té njejtat mendime dhe kané mungesé vullneti
pér t’1 béré punét si¢ kérkohen e késhtu nuk funksionon.

Futja e frymés sé té genurit korrekt, i pérgjegjshém konform rregullave dhe me njé pérkushtim té
ploté né puné jané elemente thelbésore té zhvillimit té njé gytetérimi. Zbatimi me korrektési té
rregullave mundéson shmangien e problemeve gé mund té shfagen gjaté punés. Rregullorja e
Brendshme e Shkollés pércakton rregullat, pérgjegjésité e té gjithé organizmave té shkollés duke

mos léné asnjé llojé mosqartésie.
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E kegja triumfon nga indiferentizmi, neglizhenca dhe pakujdesia e kjo gé té mos ndodh kérkohet
té jemi vigjilent, té pérgjegjshém, té pérkushtuar dhe afér nxénxésve gjaté gjithé orarit té punés
dhe misionit toné fisnik.

Mos pérmbushja e pérgjegjésive, neglizhenca, pakujdesia, dhe mos respektimi i rregullores
pérbén shkak pér fillimin e procedimit disiplinor nga organet pérkatése té Institucionit Arsimor.
Mos respektimi i rregullores ngarkon me pérgjegjési Institucionin Arsimor pérkatés pér arsye té
pajtimit me gjendjen e pajustifikueshme dhe kur e lejon, pérgjegjésia bie mbi drejtorin e
Institucioni Arsimor. Drejtori i Institucionit Arsimor éshté garant pér funksionimin e Institucionit
Arsimor.

Kjo rregullore do té zbatohet gjaté gjithé vitit shkollor 2025-2026.
Tirang, Shtator 2025
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
AGJENCIA KOMBETARE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
DREJTORIA RAJONALE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TIRANE
ZYRA VENDORE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TIRANE
GJIMNAZI “ARBEN BROCI” TIRANE

Adresa : Rruga *“ Besim Imami

PROCESVERBAL

KLASA

Bazuar né “Rregulloren pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare né
Republikén e Shqipérisé”,Urdhér Nr 31, daté 28.01.2020, u vura né dijeni dhe jam dakort me
zbatimin e Rregullores sé brendéshme té shkollés gé konsiston né:

1. Ndalimin kategorik té Celularit né ambientet e shkollés dhe zbatimin e masave
penalizuese gé pasqyrohen né Rregullores sé brendéshme té shkollés.

2. Uniforma e shkollés dhe paragitja korrekte ( Veshja, jo makjazh dhe thonj té gjaté)

3. Zbatimi i orarit té paraqgitjes né shkollé dhe hapja e derés gjaté pushimit té madh.

Prindérit e klasés:

zZ
=

Emri i prindit Firma
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37.

Mésuesi kujdestar
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